

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 静岡銀行

コード番号 8355 URL <http://www.shizuokabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 中西 勝則

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 柴田 久

TEL 054-261-3131

四半期報告書提出予定日 平成22年2月10日

特定取引勘定設置の有無 有

配当支払開始予定日 —

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
22年3月期第3四半期	164,454	△5.4	38,203	148.3	24,092	176.3
21年3月期第3四半期	173,947	—	15,380	—	8,717	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	34.52	34.51
21年3月期第3四半期	12.48	12.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
22年3月期第3四半期	8,970,730	704,771	7.6	983.07
21年3月期	9,114,742	652,515	6.9	909.15

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 686,026百万円 21年3月期 634,566百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	7.00	—	6.00	13.00
22年3月期	—	6.50	—		
22年3月期 (予想)				6.50	13.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(％表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	211,000	△9.1	52,800	164.5	30,800	136.6	44.13

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 ― 社 (社名) 除外 ― 社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他(2)をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他(3)をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	710,129,069株	21年3月期	710,129,069株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	12,288,163株	21年3月期	12,159,043株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	697,893,078株	21年3月期第3四半期	698,051,424株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の経常収益は、資金運用収益の減少を主因に前年同期比94億92百万円減少し、1,644億54百万円となりました。一方、経常費用は、資金調達費用の減少および株式等償却などのその他経常費用の減少を主因に前年同期比323億15百万円減少し、1,262億51百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比228億22百万円増加し、382億3百万円となり、四半期純利益は前年同期比153億74百万円増加し、240億92百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、有価証券を中心に前連結会計年度末比1,440億円減少し、8兆9,707億円となりました。負債につきましては、借入金を中心に前連結会計年度末比1,962億円減少し、8兆2,659億円となりました。また、純資産はその他有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末比522億円増加し、7,047億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金は前連結会計年度末比202億円減少し6兆3,299億円、有価証券は前連結会計年度末比3,045億円減少し1兆7,585億円、また、預金等（譲渡性預金を含む）は前連結会計年度末比1,328億円増加し7兆5,228億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年11月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

① 減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

② 貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等および「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、中間連結会計期間末の予想損失率をもとに合理的な見直しを行った結果を適用して計上しております。

③ 税金費用の計算

法人税等につきましては、年度決算と同様の方法により計算しておりますが、納付税額の算出に係る加減算項目及び税額控除項目は、重要性の高い項目に限定して適用しております。

なお、一部の連結子会社につきましては、前連結会計年度における法人税等負担率を税引前四半期純利益に乗じて計算しております。

④ 繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況は中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測およびタックス・プランニングの結果を適用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

(連結の範囲に関する適用指針)

「連結財務諸表における子会社及び関連会社の範囲の決定に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第22号平成20年5月13日）が平成20年10月1日以後開始する連結会計年度から適用されることになったことに伴い、当第1四半期連結会計期間から同適用指針を適用しております。これによる連結の範囲に変更はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	369,062	287,987
コールローン及び買入手形	173,841	57,233
買入金銭債権	34,531	62,107
特定取引資産	97,178	65,127
金銭の信託	2,000	—
有価証券	1,758,502	2,063,085
貸出金	6,329,970	6,350,250
外国為替	3,481	10,178
リース債権及びリース投資資産	38,646	36,422
その他資産	99,238	83,029
有形固定資産	68,431	71,916
無形固定資産	17,626	18,788
繰延税金資産	2,570	18,831
支払承諾見返	74,960	71,034
貸倒引当金	△99,193	△81,141
投資損失引当金	△119	△109
資産の部合計	8,970,730	9,114,742
負債の部		
預金	7,183,942	7,100,823
譲渡性預金	338,870	289,140
コールマネー及び売渡手形	155,110	149,623
債券貸借取引受入担保金	156,597	126,751
特定取引負債	31,062	28,341
借入金	116,042	478,045
外国為替	349	116
社債	65,000	85,000
その他負債	117,071	108,245
退職給付引当金	23,017	22,870
睡眠預金払戻損失引当金	761	960
偶発損失引当金	2,044	1,263
特別法上の引当金	11	11
繰延税金負債	1,117	—
支払承諾	74,960	71,034
負債の部合計	8,265,959	8,462,226
純資産の部		
資本金	90,845	90,845
資本剰余金	54,884	54,887
利益剰余金	477,462	462,094
自己株式	△12,457	△12,349
株主資本合計	610,735	595,479
その他有価証券評価差額金	76,540	40,284
繰延ヘッジ損益	△431	△312
為替換算調整勘定	△818	△884
評価・換算差額等合計	75,291	39,087
新株予約権	161	129
少数株主持分	18,582	17,819
純資産の部合計	704,771	652,515
負債及び純資産の部合計	8,970,730	9,114,742

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
経常収益	173,947	164,454
資金運用収益	125,638	110,581
(うち貸出金利息)	93,258	84,036
(うち有価証券利息配当金)	28,757	24,892
信託報酬	0	—
役務取引等収益	32,837	33,777
特定取引収益	1,843	1,146
その他業務収益	7,018	10,783
その他経常収益	6,609	8,164
経常費用	158,566	126,251
資金調達費用	28,410	11,771
(うち預金利息)	17,008	8,491
役務取引等費用	15,081	16,472
その他業務費用	8,746	2,768
営業経費	64,905	67,898
その他経常費用	41,423	27,340
経常利益	15,380	38,203
特別利益	727	751
固定資産処分益	714	745
償却債権取立益	8	6
その他の特別利益	4	—
特別損失	769	319
固定資産処分損	681	316
減損損失	28	3
その他の特別損失	58	—
税金等調整前四半期純利益	15,338	38,635
法人税、住民税及び事業税	15,665	19,070
法人税等調整額	△10,083	△5,270
法人税等合計	5,581	13,800
少数株主利益	1,038	742
四半期純利益	8,717	24,092

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成21年度 第3四半期決算説明資料

当行の平成21年度 第3四半期決算の概要について、以下のとおりお知らせします。
 なお、平成21年12月末の自己資本比率(国際統一基準)については、現在算出中であり確定次第開示する予定です。
 前年同期比等の増減はそれぞれ表上で算出しております。

1. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

	平成21年度 第3四半期 (9ヵ月間)	平成20年度 第3四半期 (9ヵ月間)	前年同期比	平成20年度
業務粗利益	118,223	108,778	9,445	148,734
（除く国債等債券損益）	111,613	112,585	△972	148,609
資金利益	98,723	97,246	1,477	129,708
役務取引等利益	10,739	11,642	△903	15,426
特定取引利益	745	1,616	△871	1,842
その他業務利益	8,016	△1,728	9,744	1,757
うち国債等債券損益	6,610	△3,807	10,417	125
経費（除く臨時処理分） (△)	61,466	59,664	1,802	79,569
人件費 (△)	24,737	24,955	△218	33,076
物件費 (△)	33,152	31,320	1,832	42,095
税金 (△)	3,576	3,387	189	4,397
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	56,757	49,113	7,644	69,164
基礎的業務純益（注1） 【65,500】	50,147	52,921	△2,774	69,039
①一般貸倒引当金繰入額 (△)	7,068	9,396	△2,328	15,507
業務純益 【61,500】	49,689	39,717	9,972	53,656
臨時損益	△13,402	△26,634	13,232	△36,760
②不良債権処理額 (△)	12,880	14,366	△1,486	18,750
貸出金償却 (△)	0	—	0	17
個別貸倒引当金繰入額 (△)	11,523	13,479	△1,956	15,589
延滞債権等売却損 (△)	281	258	23	2,278
偶発損失引当金繰入額等 (△)	1,076	628	448	864
（与信関連費用 ①+②） (△)	19,948	23,762	△3,814	34,258
株式等関係損益	590	△12,646	13,236	△17,477
その他の臨時損益	△1,112	378	△1,490	△532
経常利益 【50,500】	36,285	13,083	23,202	16,896
特別損益	435	11	424	△228
うち固定資産処分損益	438	39	399	△172
税引前四半期（当期）純利益	36,721	13,094	23,627	16,667
法人税、住民税及び事業税 (△)	18,185	14,569	3,616	13,901
法人税等調整額 (△)	△5,219	△10,086	4,867	△10,039
法人税等合計 (△)	12,965	4,482	8,483	3,861
四半期（当期）純利益 【30,500】	23,755	8,611	15,144	12,806

（注）1. 基礎的業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

2. 【 】は平成21年度通期業績予想

2. 有価証券の状況

(1) 有価証券残高【単体】

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成21年9月末
国 債	2,479	5,001
地方債	1,567	2,147
社 債	6,921	7,867
株 式	2,294	2,280
その他	4,146	3,892
合 計	17,409	21,189

(2) 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	平成21年度 第3四半期 (9ヵ月間)	平成20年度 第3四半期 (9ヵ月間)	平成20年度
国債等債券損益	6,610	△3,807	125
売却益	9,379	4,938	12,044
償還益	—	—	—
売却損(△)	2,768	311	2,224
償還損(△)	—	8,434	9,695
償却(△)	—	—	—

株式等関係損益	590	△12,646	△17,477
売却益	2,586	786	796
売却損(△)	598	255	843
償却(△)	1,397	13,176	17,430

(3) 有価証券の評価損益

【単体】

(単位：億円)

	平成21年12月末			平成21年9月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	0	0	—	0	0	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	1,228	1,310	82	1,201	1,268	67
株式	1,065	1,087	22	1,019	1,035	16
債券	187	187	0	186	188	1
その他	△24	35	59	△5	44	49
合 計	1,228	1,310	82	1,201	1,268	67
株式	1,065	1,087	22	1,019	1,035	16
債券	187	187	0	187	188	1
その他	△24	35	59	△5	44	49

(注) その他有価証券につきましては、時価評価しておりますが、上記の評価損益は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

【連結】

(単位：億円)

	平成21年12月末			平成21年9月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	1	1	—	1	1	0
その他有価証券	1,230	1,314	84	1,202	1,272	69
株式	1,068	1,091	22	1,023	1,039	16
債券	187	187	0	186	188	1
その他	△26	35	61	△7	44	52
合 計	1,232	1,316	84	1,204	1,274	69
株式	1,068	1,091	22	1,023	1,039	16
債券	187	187	0	187	188	1
その他	△24	37	61	△6	46	52

(注) その他有価証券につきましては、時価評価しておりますが、上記の評価損益は、貸借対照表計上額と取得原価との差額を計上しております。

3. デリバティブ取引【連結】

(1) 金利関連取引

(単位：億円)

区分	種 類	平成21年12月末			平成21年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取商金 引品融 所	金利先物	19	0	0	1	△0	△0
店 頭	金利スワップ	11,987	7	7	11,261	8	8
	その他	249	△0	△0	260	△0	△0
合 計				7			8

(2) 通貨関連取引

(単位：億円)

区分	種 類	平成21年12月末			平成21年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店 頭	通貨スワップ	6,712	13	13	6,831	14	14
	為替予約	386	△3	△3	328	△4	△4
	通貨オプション	3,589	△2	△2	3,270	△1	△1
	その他	137	1	1	120	1	1
合 計				9			10

(3) 商品関連取引

(単位：億円)

区分	種 類	平成21年12月末			平成21年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店 頭	商品スワップ	52	1	1	52	1	1
合 計				1			1

- (注) 1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。
 2. 株式関連取引、債券関連取引およびクレジットデリバティブ取引は、該当ありません。
 3. 商品関連取引は、燃料および金属に係るものです。

4. 貸出金、預金等、個人預り資産の残高

(1) 貸出金【単体】

① 未残

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成20年12月末	増減	平成21年9月末
貸出金	63,465	64,340	△875	62,892
中小企業等向け貸出金	47,616	46,651	965	46,808
うち消費者ローン	21,104	19,919	1,185	20,863
静岡県内貸出金	43,251	42,173	1,078	42,761
中小企業等向け貸出金	38,098	37,074	1,024	37,615
うち消費者ローン	17,233	16,376	857	17,077

② 平残

(単位：億円)

	平成21年度 第3四半期(9ヵ月間)	平成20年度 第3四半期(9ヵ月間)	増減
貸出金	62,741	60,518	2,223
中小企業等向け貸出金	46,196	44,765	1,431
うち消費者ローン	20,614	19,416	1,198
静岡県内貸出金	42,364	40,166	2,198
中小企業等向け貸出金	37,106	35,534	1,572
うち消費者ローン	16,873	16,010	863

(2) 預金等【単体】

① 未残

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成20年12月末	増減	平成21年9月末
預金等(預金+譲渡性預金)	75,178	72,289	2,889	74,945
預金	71,693	69,920	1,773	71,025
国内店(オフショア除き)	70,015	68,654	1,361	68,813
うち個人預金	52,301	51,387	914	51,279
静岡県内預金	62,606	61,217	1,389	61,417
譲渡性預金	3,484	2,369	1,115	3,920

② 平残

(単位：億円)

	平成21年度 第3四半期(9ヵ月間)	平成20年度 第3四半期(9ヵ月間)	増減
預金等(預金+譲渡性預金)	74,876	71,893	2,983
預金	70,227	67,974	2,253
国内店(オフショア除き)	68,454	66,517	1,937
うち個人預金	51,301	50,295	1,006
静岡県内預金	61,215	59,361	1,854
譲渡性預金	4,649	3,918	731

(3) 個人預り資産【静銀ティーエム証券含む】

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成20年12月末	増減	平成21年9月末
個人預り資産残高	64,791	62,204	2,587	63,497
資産運用商品(注1)	12,821	11,115	1,706	12,539
公共債(国債等)	4,187	4,096	91	4,240
個人年金保険商品(注2)	5,136	4,088	1,048	4,939
外貨預金	337	313	24	327
投資信託	152	135	17	151
静銀ティーエム証券(注3)	3,007	2,481	526	2,881
円貨預金等(円貨預金+譲渡性預金)	51,969	51,088	881	50,957

- (注) 1. 個人預り資産のうち円貨預金等を除く商品
 2. 残存する契約の残高を記載
 3. 静銀ティーエム証券の個人預り資産残高

5. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成21年9月末	増減
破綻先債権額	288	217	71
延滞債権額	1,907	1,849	58
3カ月以上延滞債権額	9	16	△7
貸出条件緩和債権額	116	136	△20
合 計	2,323	2,221	102
貸出金に占める割合(%)	3.66	3.53	0.13

部分直接償却を実施した場合

リスク管理債権	2,032	2,005	27
貸出金に占める割合(%)	3.21	3.19	0.02

【連結】

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成21年9月末	増減
破綻先債権額	295	224	71
延滞債権額	1,925	1,868	57
3カ月以上延滞債権額	9	16	△7
貸出条件緩和債権額	117	137	△20
合 計	2,348	2,246	102
貸出金に占める割合(%)	3.70	3.58	0.12

(注) 当行グループは部分直接償却を行っておりません。

6. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成21年9月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	680	596	84
危険債権	1,526	1,478	48
要管理債権	126	153	△27
合 計	2,333	2,229	104
総与信に占める割合(%)	3.60	3.48	0.12

部分直接償却を実施した場合

金融再生法開示債権	2,037	2,006	31
総与信に占める割合(%)	3.16	3.14	0.02

【連結】

(単位：億円)

	平成21年12月末	平成21年9月末	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	705	621	84
危険債権	1,527	1,479	48
要管理債権	126	153	△27
合 計	2,359	2,255	104
総与信に占める割合(%)	3.65	3.53	0.12

(注) 当行グループは部分直接償却を行っておりません。